
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 

 
项目名称： 省立医院急危重症诊治能力提升专科楼 

建设单位（盖章）：  福建省立医院   

编制日期：    二〇二一年四月      

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 省立医院急危重症诊治能力提升专科楼 

项目代码 2018-350102-83-01-057962 

建设单位联系人 *** 联系方式 *** 

建设地点  福建 省 福州 市 仓山 区 金榕南路 516 号  

地理坐标 （ 119 度 16 分 6.00 秒， 26 度 2 分 36.80 秒） 
[...]
类实验室，实验用水量约为 35m3/（hm2·d）。根据本项目楼层布局，涉及到实

验研究的楼层为八至十三层，总面积约为 4500m2，则本项目实验用水为

15.75t/d，则制水所需水量为 21t/d，制水过程产生的浓水量约为 5.25t/d，为清

净下水，可回用于项目绿化。项目实验废水的排水系数取 0.8，则污水产生量约

为 3150t/a（12.60t/d），主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮等。类比《成都

福美干细胞生物科技有限公司干细胞研发项目》环评报告，实验废水中 COD

产生浓度约为 800mg/L，BOD5 产生浓度约为 280mg/L，SS 产生浓度约为

200mg/L，氨氮产生浓度约为 50mg/L。 

②动物养殖废水 

本项目十三层设置了动物实验区，动物实验室废液就地收集，经过实验室

高温高压灭活处理后，倒入专用废液容器中，作为危险废物直接委托有资质单

位集中处置；但也会产生动物粪便冲洗废水和笼具清洗废水。本项目的实验动

物从具有实验动物生产许可证的单位购买，不涉及病毒性、转基因、放射、感

染等动物实验，因此产生的养殖废水可不做特殊处理。 

根据建设单位介绍，实验动物的粪便主要为固态粪便和液态粪便（尿液），

固态粪便单独清理，液态粪便使用清水定期冲洗。本项目大（小）鼠存栏量约

1000 只/天，兔子 100 只/天，根据本项目实验动物量类比估算，动物粪便冲洗

用水约为 2t/d，排污系数按 0.8 计，动物饲养按 365 天每天都全部饲养满情况



30 

计算，则动物粪便冲洗废水产生量约为 584t/d（1.6t/d），主要成分为动物尿液。

项目动物饲养间需要每周对笼具进行一次全面清洁消毒，消毒方式为 84 消毒液

（一种以次氯酸钠为主的高效消毒剂，主要成分为次氯酸钠，呈无色或淡黄色

液体，有效氯含量 5.5~6.5%，被广泛用于宾馆、医院、食品加工行业、家庭等

的卫生消毒且具有刺激性气味）和 75%的无水乙醇，采用冲洗方式对笼具进行

消毒。洁净后，会产生部分清洁废水。根据建设单位提供的资料，清洁用水量

每次约 14t/d，则平均每天用水量约 2t/d（动物饲养按 365 天每天都全部饲养满

情况计算），排污系数按 0.8 计，则笼具消毒清洁废水量约为 584t/a（1.6t/d）。

类比《上海交通大学动物实验中心项目》环评报告，实验废水中 COD 产生浓

度约为 600mg/L，BOD5 产生浓度约为 300mg/L，SS 产生浓度约为 400mg/L，

氨氮产生浓度约为 30mg/L。 

（2）生活污水 

本项目办公人员共计 2000 人，每人用水约为 50L/天，一年工作日按 250

天计算，排水系数取 0.8，生活用水量约 100t/d，污水产生量约 20000t/a（80t/d）。

参照《给水排水设计手册（第 5 册）城镇排水》中章节 4.2 城镇污水水质，项

目生活污水中各主要污染物产生浓度为 COD：400mg/L、BOD5：220mg/L、

NH3-N：35mg/L、SS：200mg/L。 

（3）地下室冲洗废水 

地下室冲洗废水，主要污染因子为 COD、SS 和石油类等。地下室每天冲

洗一次。参照《福建省农业科学院可研综合实验中心工程环境影响报告表》，平

均用水约为 1.5L/m2，地下冲洗废水的主要污染物浓度约为 COD≤150mg/L，

SS 600~1000mg/L，石油类≤30mg/L。本项目地下车库的面积约为 10000m2，

则日均用水量约为 15m3/d，排水系数取 0.8，则地下水冲洗废水排放量为

3000m3/a（12m3/d），主要污染物为 COD、SS、石油类等。 

综上，本项目排放的废水及主要污染物产生情况见表 4.2.4 所示，项目产生

的污废水最终汇合至金山院区综合污水处理站处理，因此出水浓度参照污水处

理站执行的排放标准限值估算。本项目水平衡图见图 4.2-1 所示，本项目建成

后金山院区水平衡图见图 4.2-2 所示。 

 

 



31 

表 4.2.4 项目废水产生及排放情况汇总表 

项目 
废水量 

（t/a） 

污染物名

称 

污染物产生量 
污染物排放（以医院污水

站排放浓度估算） 

浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

浓度

（mg/L） 
排放量（t/a） 

实

验

废

水 

清洗

废水 
3150 

COD 800 2.52 250 0.79 

BOD5 280 0.88 100 0.32 

SS 200 0.63 60 0.19 

氨氮 50 0.16 45 0.14 

动物

养殖

废水 

1168 

COD 600 0.70 250 0.29 

BOD5 300 0.35 100 0.12 

SS 400 0.47 60 0.07 

氨氮 30 0.04 30 0.04 

生活 

污水 
20000 

COD 400 8.00 250 5.00 

BOD5 220 4.40 100 2.00 

SS 200 4.00 60 1.20 

氨氮 35 0.70 35 0.70 

地下室冲

洗废水 
3000 

COD 150 0.45 150 0.45 

SS 1000 3.00 60 0.18 

石油类 30 0.09 20 0.06 

合计 27318 

COD / 11.67 / 6.53 

BOD5 / 5.63 / 2.44 

SS / 8.10 / 1.64 

氨氮 / 0.90 / 0.88 

石油类 / 0.09 / 0.06 

 

制备纯水

新鲜水  136.00
生活污水

地下室冲洗废水

21

100.00

15.00

20.00

3.00

化粪池

实验用水

室外排水检查井

15.75

80.00

12.00

104.60

医院污水处理站

金山污水处理厂

104.60

12.60

80.00

绿化用水
5.25

12.00

单位：t/d

3.15

 

图 4.2-1 本项目水平衡图 
 



32 

一期工程

新鲜水861.00

本项目

725.00

136.00

240.00

28.25

485.00

104.60

589.60

医院污水处理站

金山污水处理厂

589.60

单位：t/d
 

图 4.2-2 省立金山院区水平衡图 
 

4.2.2.2 地表水环境影响分析 

本项目为急危重症诊治能力提升专科楼建设项目，运营期间的生产废水主

要为实验废水、生活污水和地下室冲洗废水，废水产生量约为 27318t/a，即

109.27t/d。本项目实验废水与经化粪池处理过的生活污水、地下室冲洗废水汇

合后进入院内综合污水处理站，经处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB 

18466-2005）后排至市政污水管网。 

（1）实验废水处理 

本项目实验废水主要为实验清洗废水和动物养殖废水，因为实验废液和初

次清洗废水均直接作为危险废物收集后委托有资质单位集中处置，因此本项目

产生的实验废水中含有的污染物浓度相对较低，含有微量酸、碱的实验废水在

在实验室稀释后即可排入专用的实验废水收集管道后与其他废水汇合后进入院

内综合污水处理站。 

（2）化粪池的合理性分析 

根据业主提供的设计方案，本项目设置 1 座化粪池，设在专科楼的西北侧。

根据《建筑给排水设计规范》（GB 50015-2019）规定，污水在化粪池中停留时

间，应根据污水量确定，宜采用 12h~24h。本项目 1 座化粪池设计的最大日处

理能力为 100m3，以污水停留时间 24 小时计算，本项目生活污水日产生污水量

为 80t/d，故设计的化粪池容积可以满足本项目污水处理要求。 



33 

（3）院内综合污水处理站 

目前医院一期已建成一座综合污水处理站，日处理能力为 800m3/d，根据

《福建省立金山医院南院一期竣工环保验收监测报告》，一期工程日均排放量约

为 485m3/d。根据上述分析，本项目污水排放量约为 104.60m3/d，因此医院内现

有污水处理站处理能力可满足污水处理要求。 

医院综合污水处理站采用“预消毒+预曝调节池+混凝沉淀+ClO2 消毒”的

处理工艺，本项目废水的主要污染物简单，与一期工程的水质基本一致，因此

本项目废水的排入不会对污水处理站的正常运行产生冲击。本项目污废水在院

内综合污水处理站经处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

中表 2 综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值的预处理标准后，排入

凤冈路的市政污水管网，进入金山污水处理厂统一处理达标排入洋洽河。 

4.2.2.3 废水污染防治措施 

（1）项目废水处理方式 

本项目雨污分流，雨水经雨水管网就近排放至金山院区东侧市政雨水管网；

运营期的废水主要是实验废水、生活污水和地下室冲洗废水，采用分质分流，

实验废水经专用管道收集、生活污水经化粪池处理后、地下水冲洗废水经收集

水坑收集后最终分股汇入金山院区污水处理站处理，经处理达到《医疗机构水

污染物排放标准》（GB 18466-2005）中表 2 综合医疗机构和其他医疗机构水污

染物排放预处理标准后，经凤冈路的市政污水管网排入金山污水处理厂进一步

处理，金山污水处理站尾水排放执行《城镇污水处理厂染物排放标准》（GB 

18918-2002）表 1 一级 A 标准。 

（2）项目废水依托金山院区污水处理站可行性分析 

金山院区现有一座综合污水处理站，日处理能力为 800m3/d，根据医院提

供资料，一期工程日均排放量约为 485m3/d；本项目废水排放量约为 104.60m3/d，

因此医院内现有污水处理站处理能力可满足污水处理要求。 

金山院区综合污水处理站采用“预消毒+预曝调节池+混凝沉淀+ClO2 消毒”

的处理工艺，详见图 4.2-3 所示。 



34 

格栅 预消毒池 预曝气调节池 混凝反应池 沉淀池 接触消毒池

污泥浓缩池污泥消毒贮池

PAC+PAMClO2 ClO2

出水进水

污泥

剩余污泥

上清液回流

出水
市政污水管网

图 4.2-3  金山院区污水处理站工艺流程图 
 

本项目产生的各类废水分质预处理后收集至院区污水处理站，经池前格栅

拦截去除污水中夹带的大宗漂浮物和悬浮物质等杂质后，利用二氧化氯进行预

消毒，去除废水中的各类病毒及致病菌。预消毒后的废水进入预曝气调节池，

调节水质水量，进行曝气。 

调节池出水进入混凝反应池，通过投加 PAC、PAM，使水中难以沉淀的颗

粒能互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体。絮凝

体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物质。絮

凝体通过吸附，体积增大而下沉。从而达到去除各类污染物的目的。 

混凝反应后的废水进入沉淀池沉淀后，再次进行二氧化氯消毒，去除废水

中残余的各类病毒及致病菌。 

本项目废水的主要污染物简单，与一期工程的水质基本一致，因此本项目

废水的排入不会对污水处理站的正常运行产生冲击。本项目污废水在院内综合

污水处理站经处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）中表

2 综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值的预处理标准后，排入凤冈

路的市政污水管网，进入金山污水处理厂统一处理。 

（3）项目废水依托金山污水处理站可行性分析 

福州市金山污水处理厂是我省第一座以 BOT 方式建成运营的污水厂，位于

仓山区建联村，采用“粗格栅+细格栅+沉砂+I 型 SBR+沉淀+滤池+紫外消毒”

处理工艺，尾水排放口设于洋洽河，采用岸边连续淹没式排放，污水经过处理

后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002 的一级 A 类标准。

污泥采用“剩余污泥→均质池→污泥浓缩、脱水一体机脱水→板框压滤机”工

艺进行处理。 

金山污水处理厂厂区占地 3.79hm2，建设规模为日处理污水 5 万吨，现状

实际处理规模 4.3 万 t/d，进水水质的要求是通过污水处理系统预处理后达到《污



35 

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，总氮、NH3-N、总磷指标参照《污

水排入城市下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）后排入管网。 

本项目废水经金山院区污水处理站处理后可满足《医疗机构水污染物排放

标准》(GB18466-2005)表 2 综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值中

的预处理标准，氨氮可以达到 GB/T31962-2015《污水排入城镇下水道水质标准》

中的 B 等级标准；废水水质低于金山污水处理厂接管水质要求，因此项目废水

接入金山污水处理厂进一步处理是可行的，不会对金山污水处理厂造成冲击。

同时，本项目新增废水排放量约为 104.60m3/d，目前金山污水污水处理厂处理

余量约 7000t/d，仍有足够容量接纳本项目污水，因此项目废水接入金山污水处

理厂进一步处理是可行的。 

4.2.2.4 监测计划 

监测点位：金山院区综合污水处理站总排口 

监测因子：pH、COD、BOD5、SS、氨氮 

监测频率：1 次/季度 

4.2.3 运营期声环境影响分析和噪声防治措施 

4.2.3.1 运营期噪声源强 

本项目建设后主要噪声源为引风机、水泵、备用发电机和空调热泵机组等。

各设备噪声源强见表 4.2.5。 

表 4.2.5 项目主要噪声源一览表单位：dB（A） 

序号 设备名称 单位 数量 声级 dB（A） 

1 生活水泵 台 1 75-85 

2 引风机 台 1 70-80 

3 备用发电机 台 1 75-85 

4 风冷热泵机组 台 2 80-90 

 

4.2.3.2 声环境影响分析 

本项目噪声源主要来自设备运行时的噪声，其噪声级在 80~90 dB（A）之

间，噪声具体源强情况见表 4.2.6 所示。本项目位于 2 类声环境功能区，其厂界

噪声要求执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）2 类标准

（昼间≤60dB、夜间≤50dB）；临金榕南路、亭洲路一侧的边界噪声参照《工业

企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中 4a 类标准。根据建设单位提

供的资料，夜间不进行实验。本项目主要的噪声污染源为引风机、水泵、备用



36 

发电机和空调热泵机组等启动时排放的机械噪声，具有间歇性。水泵房位于地

下室内，发电机房位于一层室内，室内墙壁隔声量约为 20dB；空调热泵机组位

于四楼大屋面；引风机位于顶楼。 

根据噪声的传播规律可知，从噪声源至受声点的声衰减总量是由噪声源到

受声点的距离、车间墙体隔声量、空气吸收和绿化带阻滞及建筑屏障的衰减综

合而成。 

噪声预测模式采用《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ 2.4-2009）中

8.2.2~8.3.6 中的预测模式。 

（1）建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值（Leqg）计算公式： 

① 

式中： 

Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB（A）； 

LAi — i 声源在预测点产生的 A 声级，dB（A）； 

T — 预测计算的时间段，s； 

ti — i 声源在 T 时段内的运行时间，s。 

预测点的预测等效声级（Leq）计算公式： 

② 

式中： 

Leqg — 建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB（A）； 

Leqb— 预测点的背景值，dB（A）。 

（2）户外声传基本公式 

①基本公式 

户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（A atm）、地面效应（Agr）、

屏障屏蔽（A bar）、其他多方面效应（Amisc ）引起的衰减。 

a）在环境影响评价中，应根据声源声功率级或靠近声源某一参考位置处的

已知声级（如实测得到的）、户外声传播衰减，计算距离声源较远处的预测点的

声级。在已知距离无指向性点声源参考点 r0处的倍频带（用 63Hz 到 8000Hz 的

8 个标称倍频带中心频率）声压级 Lp（r0）和计算出参考点（r0）和预测点（r）



37 

处之间的户外声传播衰减后，预测点 8 个倍频带声压级可分别用式③计算。 

③ 

b）预测点的 A 声级 LA（r）可按公式④计算，即将 8 个倍频带声压级合成，

计算出预测点的 A 声级（LA（r））。 

④ 

式中： 

LPi（r） — 预测点（r）处，第 i 倍频带声压级，dB； 

ΔLi — 第 i 倍频带的 A 计权网络修正值，dB。 

c）在只考虑几何发散衰减时，可用公式⑤计算： 

⑤ 

（3）几何发散衰减（Adiv） 

①点声源的几何发散衰减 

a）无指向性点声源几何发散衰减的基本公式是： 

⑥ 

公式⑥中第二项表示了点声源的几何发散衰减： 

⑦ 

如果已知点声源的倍频带声功率级（LW）或 A 声功率级（LAW），且声源处

于自由声场，则公式⑥等效为公式⑧或⑨： 

⑧ 

⑨ 

如果声源处于半自由声场，则公式⑥等效为公式⑩或⑪： 

⑩ 

⑪ 

b）具有指向性点声源几何发散衰减的计算公式： 

声源在自由空间中辐射声波时，其强度分布的一个主要特性是指向性。例

如，喇叭发声，其喇叭正前方声音大，而侧面或背面就小。 

对于自由空间的点声源，其在某一 θ 方向上距离 r 处的倍频带声压级（LP

（r）θ）： 



38 

⑫ 

式中： 

DIθ —— θ方向上的指向性指数，DIθ=10lgRθ； 

Rθ —— 指向性因数，  

I —— 所有方向上的平均声强，W/m2； 